Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Quijntum Preceptum

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

IPRECEPTVM

OGLORIATVL D pceptū est Nō occides
In q̄ explicite phibet om̄e homicidū. s̄
implicate phibet om̄e nocumētū. qd̄ p̄t
inferri p̄tra p̄ximū. siue illud nocumētū. p̄sistat i
interiori p̄ceptōe cordis vt ira vel inuidia. siue in
expressione oris/ vt detractio/ vitupatio/ maledi
ctio/ v̄l contumelia. siue in p̄petratōne opis. vt p
cussio/ vel depopulatio. Sciendum aut̄ q̄ multe
sunt species homicidij. Quoddam enim est cor
porale quoddam spirituale. Corporale dicit ill̄
quo homo occidit corporaliter. Et hoccōmittit
dupliciter sc̄ manu et lingua. Spūale vero dicit
tur quo quis spūaliter et mentaliter occiditur. Et
sc̄dm hoc erit triplex expositio precepti huius.

CPrima respicit homicidū corporale quod cō
pletur manu v̄l facto. Et hoc homicidium cōmit
titur quattuor modis. **C**Primo iusticia dictāte
vt cū iudex reum iuste cōdēnat/ vel minister talit
dānatūm occidit. et tale homicidium nō est pecca
tum/ imo potest esse meritorium si fiat amōre iu
sticie/ et p̄o conseruatōe boni cōmuni et reipubli
ce. Peccatum aut̄ esset si iudex eum cōdēnaret li
uore vindictē/ vel si minister hoc exequeretur non
de mādato iudicis s̄ ex sola libidine et delectatōe
sundendi humanum sanguinez/ v̄l p̄ aliq̄ questu
quod exinde consequi speraret. Similiter etiam
vterq; tam iudex q̄s minister peccat mortaliter si
reum occidat iuris ordine non seruato. hoc est si
occidat nō sententialiter cōdēnatūm. Et hoc p̄ba
tur. 23. q. 4. ca. Glidicca. Et ē Aug⁹ libro deser
F ij

DE JUSTITIA

mone dñi in mōte. vbi dicit q ad vindictā inferē
dam nō ē idoneus. nisi q odī quo hoīes flagrā
resolēt quise vindicare desiderāt. dilectionis mā
suetudine supauerit. Et post ca. Debet hō. Au-
gustinus ad macedonū. in quo dicit q vindicta
est inferenda nō amore ipsius vindicte. sed zelo iu-
sticie. nō vt odī exerceat. sed vt piauitas corrīga-
tur. Et. 23. q. 5. ca. Miles. Quia iuste q dō iustū
ē. rē. Et. Cum minister. Et Lex eterna. 23. vt
Exq ptz q̄ subtiliter qnq̄ viciā se mentianf esse
virtutes. dñ sub clamide virtutis et iusticietalia ho-
micia q sunt pctā mortalia cōmittunt. Et hoc
pulchre docet Bernard⁹ sup cantica sic dices q̄
mēs illa q̄ in magnā celsitudinē virtutū pfectōis cō-
scendere nitit. Debet act⁹ suaz p̄tutū in puluerē re-
digere et oēs circumstātias et intētōes actuū subtili-
mentis cōsideratōe discuterene aliqd ipurum in
ip̄o actu et intentione virtutum valeat latitare. qz
multotēs aliq̄s act⁹ p̄tuosus estimat. qz si subtil-
iter discussia latens in eo viciuz reperit. put dū
citur Prouer. 16. Est vía q̄ videtur homini recta
nouissima aut ei⁹ ducit ad mortē Et ideo necessa-
riū ē tam iudici q̄ ministro vt suos act⁹ semp exer-
ceant seruato iuris ordine. et cum recta et debita fi-
nis intētōe si pctm mortale voluerit euitare.
Secundo sit necessitate instigante. et tunc dī
singuendum est. quia aut illa necessitas est euīta
bilis. puta cū q̄s potest euadere hostē inseguen-
tem se. et tunc est reus homicidij et ranq̄ p morta-
li debet agere penitentiā Aut est necessitas in cui

¶ PRECEPTVS

tabilis. puta si q̄s occidat hostē insequētē se non
ex odio somite. sed ex animi dolore. q̄z aliter nō po-
terat periculū occisionis evadere. Et talis nō pec-
cat nec astringit ad penitētiā nisi ad cautelā p̄p̄t̄
ambiguūz dubietatis. q̄z vt dt glosa. 23. q. 5. ca.
Excommunicatoꝝ. q̄z potest timerene illum occi-
derit motus ex indignatione v̄l' iracundia / v̄l' ex li-
bidine vindicte / et nō ex sola necessitate se defendē-
di: interiorē tamen penitentiā semp̄ debet age-
re et quasi suis peccatis ascribere q̄ in tantam ve-
nerit necessitatē. Et in hoc concordat Gaufrī-
dus et Hostiēsis cū Ray. q. 4. pag. 4. Que pe-
na. v. Quid si necessitate. Sciendum tamen q̄
licet p̄ conseruatōne persone propriē liceat in ne-
cessitate inevitabili aliuz occidere ne ab ipso occi-
dat. quod fm Thomā scđ ascđe / q. 64. arti. 7: et
illictum est si hominem homo intendat occidere
vt se defendat. nisi ei qui publicam habet auto-
ritatem. quia dicit Augustinus ad Publicolam
De occidētis hominib⁹ ne ab eis quisq̄s occi-
datur non mibi placet consilium nisi forte sit mi-
les aut publica seruitōne teneatur. hoc tamē nul-
latenus est licitum pro conseruatōne rerum tem-
poralium. quia vita p̄ximi preferenda est rebus
fortune/ nisi forte ex talium oblatōne extremā ne-
cessitatem incurreret. Puta si aliq̄s iret in deserto
a cōvictu hominū semotus/ et tantum ynum pa-
nem haberet tunc videtur q̄ illum pro p̄seruatio-
ne sui vicit⁹ sicut et p̄sonā p̄priā p̄seruare debet.
¶ Tertio fit a casu. h̄ibi distingue/q̄z aut dabat

QUESTIONES

operā rei illícite aut lícite. Si illícite putat p̄ h̄d/ebat lapidē v̄l' iaculū siue in ludo siue p̄ corporis exercitio p̄sus locū vbi p̄sueuit ec̄ trāsit⁹ hoīm. reus est homicidio. vt ptz. 15. q. 1. Herito ⁊ dī. So. Clerico facete. Et insup talis sc̄z q̄ dabant operaꝝ rei illícite siue adhibuit diligētiā siue nō semp imputat ei fm̄ glosam. Extra de homicidio voluntario v̄l' casuall. ca. Presbyter. ⁊ irregularis efficit ut p̄z p̄ Innocētū sup ca. Prohibita. Si p̄o dabant opera lícite rei. puta si pulsabat cāpanā ⁊ la/pis cadēs aliquē occidat. nō imputat ei. v̄l' si aliq̄s lecās arborē ⁊ arbor cadens fortuitu aliquē occidat. nō est culpabilis. q̄d v̄ez ē si fiat in p̄uato loco. Si aut̄ fiat i publico ⁊ nō adhibeat debitā diligētiā sc̄z i circūspiciēdo ⁊ alte clamādo vt sibi caueat. sibi imputat. vt ptz dī. So. ca. Hic arborē ⁊ duob̄ capitulis seq̄ntib⁹. 2. ff. ad legē aq̄leiā. ¶ Si putator. Q̄to h̄ sit voluntate i p̄ellēte. putat si q̄s ex odio v̄l' liuore v̄idicte aliquē occidat ⁊ tūc sine oī distinctōe dicendū ē q̄ tale homicidii voluntariū sp̄ ē p̄ctū mortale ⁊ enōrme. vt ptz dī. So. ca. Si q̄s voluntarie. Patet etiam ex pena dērestitutōe homicidij. Scot⁹ ⁊ Richard⁹ in quarto dī. 5. Excusatur tamē a peccato fm̄ Hostiensem in homicidio voluntario in quadruplici casu.

Primo si hoc fiat iur⁹ permissione. sicut iudex occidit malefactores per condemnatiōnis sententiā.

Secundo. si hoc fiat pro sua necessaria defensione. vt visum est.

Tertio si laic⁹ occidat aliquē i bello iusto. hoc

PRELIMINUM

non imputatur ei. ut p. 23. q. i. Quid culpatur.
¶ Quarto si hoc fiat ne ab ipso occidat sibi Tho-
vis. Sed potest vim vi repellere cum moderamine in
culpate rutele. Nec oportet istum actum moder-
are rutele permittat ad eum a dū occisionē alterius quia
plus tenet hō. prudere vitesue cōsideratione alterius. Et
ita si p̄ter intentō defendētis ille occidit: n̄ peccat
¶ S E C U N D U M A expōsitō respicit homicidium
corpore qd̄ cōplet̄ lingua. et hō cōmittit tripliciter.
¶ Primo qd̄ de p̄cepto. et sic Pylat̄ occidit xp̄m
precipiens illū militib⁹ dari et crucifigi. ¶ Secō
fit consilio: puta cum quis alterius uaderet vel rogat
ipm facere homicidium ostēdens sibi utilitatē qd̄ seq-
tur ex homicidio. et talis fūm Innocentii reus est
homicidij et irregularitatē incurrit. Nec solum ille
reus homicidij efficiit qui directe p̄suadet homici-
dium fieri. verū etiā ille fit homicida et irregularis
qd̄ p̄suadet illud unde sequit̄ homicidium. ut pat̄ qd̄
Innocentii in glo. sup. ca. Ad audientiam: extra
de homicidio p̄te q̄nta. puta si suasit alicui iactuz
machine cōtra hostes/vel qd̄ vadat ad capienduz
castrū qd̄ defacili capi non p̄t sine morte hominū
Nā si ibi occidat aliqs. est re homicidij et irregu-
laris efficiit fūm Innocentii ibidem ut dicit̄ d̄ pe-
di. i. Nō solū qd̄ manib⁹ occidūt hominem homicide
sunt ca. Periculose. et ca. Noli putare. Sed etiam illi
quoqz p̄silior et fraude homo occidit. Nec interest si
ille cui dat consilium statim occidat vel diu postea re-
pore interiecto. nisi interim hr̄ium suaderet et pri-
mū cōsilium revocaret. immo quod plus est. oportet

B 1

DE VIACUS

¶ Illi denunciet de cuius morte tractatū ē q̄ sibi caneat/nisi probabilit̄ credat q̄ post reuocatōēz consilij ille cui dedit consilium reuocet a proposito occidēdīt dīc Innocēti ibidē In eo autē mādasset fieri homicidii p se videt sufficere q̄ cū h̄riūz mādaret/vel si pacē cū eo iniret/vel parētelā cū eo h̄beret sciēte eo cui mādatū erat de occidēdo forte sufficeret. ff. de homicidio. Legē pma. Et ērō diuersitatis qz qnī mādato alteri⁹z p alio tñ dīfieri homicidiūz/vit dīf q̄ a h̄rio mādato vel h̄ria voluntate ostēsa debet ab homicidio cessare. Szypbi nō fit homicidium p alio s. p se. ille q̄ cōsuluit semp̄ debet p̄trariūm suadere/z etiā illi denunciare ut vīsum est. Laut etiā ne quēq̄ prodat. Si autē anteq̄ reuocet cōsilium ille pcedat i actū homicidij. etiā postq̄ iaz penituerat. reus erit homicidij/z cū hoc irregularis efficiſ. Et ad illud duplex homicidii discernēdīt qdā euangelica tradūt xp̄m crucifixū hora tertia. qz iudei suis prauis cōsilīs machinantes mortes xp̄i. suis linguis crucifixerūt hora tertia. Alia p̄ hora sexta/qz milites hoc facto impleuerūt hora sexta ¶ Tertiū homicidii fit defensione sola siue aio defendendi eū q̄ ppetrat homicidii. quod p̄z Nā si q̄s vadat ad interficiēdū aliquē z tu ipsum scienter associas. nō tñ incitas ad ppetrādum homicidiūz/nec sup hoc cū eo aliq̄ p̄ba habuisti/nec ipse tecū imo tu sibi ex aio dissuasi licet tibi aēcerē scere noluerit/nihilomin⁹ tu d̄ ip̄o timeas ip̄z associās eo aio vt si ille insequeret forte tu ip̄m defenderes. z sic p te associate⁹ alīū occidit. ih casu dicat

PRELEPTUD

Hostien. vsu. Quod si quos extra e. Sicz dignum. quota
lis est homicida / et non quod poterit ad ordines pmoue/
ri. Et sic intellige quod defensione sola comittim homi/
cidii. vt propter extra de clerico pugnate in duello pre. S
ca. vltio Heretico. Szvitz teneat quolibet liberare
priximum a morte ver defendere cunpt et Videat quobust
da quod sic propter hab quod scribitur extra code. Sicz dignum
pag. Illi autem ver quod potuit homez liberare a mor/
te non liberauit ipsoz occidit. Ite Ambro. dic. 23. q
3.ca. Non iferenda. Qui a socio suo non repellit in iuriam
cunpt possit ratio ipsoz in vicio e. quod ipsoz quod fac. Et Aug⁹. 23.
q. 3.ca. vltio dic. quod desinit obuiare cunpt: idubitur
ter presentit Sz hab quod a intelligunt de indice quod ex offi/
cio tenet*ur* iniuriias repellere. Alij dicunt quod hoc gene/
raliter de oibus sit intelligentia. Ethica videat appro/
bare Hostien. Et idez de dominus est de eo quod predefen/
dere clericum nest beretur non defendit quod excusatur e
Et hoc videtur ronabilius dici quod quolibet tenetur ex
debito charitatis repellere in iuriam priximo si potre/
vism est autoritate Ambrosij et Augustini. Et ista
autoritatem euclideter docet istinctus naturali*us* in bru/
tis aialibus vt propter de porcis et delphinibus put docet
Probs. ii. de aialibus. Non tunq quolibet hab o tenetur se pra
li liberato*re* alterius piculo morte*re* exponere: sed so/
lum ad hab tenet*ur* iude*re* quod etiam manu armata iniuriias
tenet*re* repellere ex officio. Si autem aliqs ex chari/
tate vel pietate hoc faceret: opus perfectionis et
supererogationis exerceret. vt patet per beatum
Paulinum episcopum qui scipsum in captiuitate*z*
regi tradidit vt filium ynicum vidue liberaretur.

S 2

THEOLOGIA

Luis procato pietatis actu deus hanc gratiam represendit. quod reddit a sibi captiuitate oim xpianorum detenitorum c*ui* honore et opib*us* ad patriam libere est remissus. Sciendu*m* quod ad istam liberat*em* aliter tenet persona publica et aliter persona p*re*uata. Nam persona publica tenet h*ab* defendere potestati*em* et cum armis dumo speret quod talis liberari posset. De personis vero p*re*uatis dicunt magni doctores quod si credant quod solo v*erbo* possunt hominem liberare a morte iniusta. quod tenent v*erbo* impedire imo etiam credit quod facto hoc teneant si h*ab* p*ot* efficere sine persona*p*ic*to*. alioq*n* credo quod persona p*re*uata non teneat se exponere pic*to* corporali in rali casu. Sed quod faceret h*ab* est p*ro*fici*o*nist*es* et opus superrogato*is* ut v*er*isum est.